２０２５年３月１８日

各   位

会 社 名   日本瓦斯株式会社

代表者名   代表取締役社長執行役員  柏谷 邦彦

（コード番号 8174 東証プライム）

問合せ先   常務執行役員コーポレート本部副本部長

人事部兼総務部管掌  尾作 恵一

 (TEL．03-5308-2112）

当社及び主要子会社の組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社及び主要子会社は、２０２５年３月１８日開催の取締役会において、下記の通り決議致し

ましたのでお知らせ致します。

記

Ⅰ．日本瓦斯株式会社の組織変更

 組織変更（２０２５年４月１日付）

〇新設

・営業本部東関東支店を千葉東支店、千葉西支店に分割し、１０支店体制とする。

   ・営業本部に新築開拓を中心に行うハウジング営業部、大口需要家の開拓及び保守管理等行う

産業用営業部を新設し、支店法人営業部の機能を集約、ハウジング営業部、産業用営業部に

移設する。

・営業本部北関東支店に第３部を新設する。

   〇廃止

   ・営業本部６支店（東関東支店・茨城支店・栃木支店・北関東支店・埼玉東支店・関東中央支

店）の法人営業部を廃止する。

・営業本部東関東支店の第３部、第４部、リフォーム部を廃止する。

・営業本部関東中央支店の第４部を廃止する。

   ・営業本部エネルギーソリューション部を廃止し、機能を電力事業部に移管する。

   〇改称

・営業本部営業企画部を営業部に改称する。

Ⅱ. 日本瓦斯株式会社の人事異動

１.執行役員の異動（２０２５年４月１日付）

（下線部変更箇所）

新  役  職 氏  名 現  役  職

専務執行役員

営業本部副本部長 東部エリア管掌

千葉東支店長

鎌形  哲夫
専務執行役員

営業本部東京支店長

専務執行役員

営業本部副本部長 西部エリア管掌

南関東支店長

佐藤  一郎
常務執行役員

営業本部南関東支店長

常務執行役員

営業本部保安事業部管掌

兼 株式会社エナジー宇宙

常務執行役員

プラットフォーム事業管理

本部長

兼  株式会社雲の宇宙船

取締役（非常勤）

兼  株式会社門倉商店

取締役（非常勤）

森下  淳一

株式会社エナジー宇宙

常務執行役員

プラットフォーム事業管理本部長

兼 株式会社雲の宇宙船

取締役（非常勤）

兼 株式会社門倉商店

取締役（非常勤）

執行役員

営業本部千葉西支店長
内山  賢一

執行役員

営業本部東関東支店長

執行役員

営業本部東京支店長（新任）
中村  正敏

営業本部東京支店

第 1部長兼第 2部長

執行役員

営業本部営業部長
鬼塚  浩二

執行役員

営業本部営業企画部長

執行役員コーポレート本部

法務部長兼監査室長

兼 株式会社エナジー宇宙

   監査室長

星  新 也
執行役員コーポレート本部

法務部長兼監査室長

執行役員

営業本部情報通信技術部長（新任）

兼 株式会社雲の宇宙船

   取締役執行役員

兼 株式会社エナジー宇宙

プラットフォーム企画本部

情報通信技術部長

岩田  靖彦

営業本部情報通信技術部長

兼 株式会社雲の宇宙船

   取締役執行役員

兼 株式会社エナジー宇宙

プラットフォーム企画本部

情報通信技術部長

（退任）

営業本部北関東支店開発部長
長 岡  覚

執行役員営業本部関東中央支店

第 4部長兼開発部長

２.部長の異動（２０２５年４月１日付）

（下線部変更箇所）

新  役  職 氏  名 現  役  職

営業本部千葉東支店第 1部長 高村 欣也
営業本部東関東支店

第 1部長兼リフォーム部長

営業本部千葉東支店開発部長 寺田 雅己
営業本部東関東支店

開発部長兼法人営業部長

営業本部千葉東支店第２部長 三上 純平 営業本部東関東支店第４部長

営業本部千葉西支店

第 1部長兼開発部長
川神 弘康 営業本部東関東支店第３部長

営業本部千葉西支店第２部長 福原 健司 営業本部東関東支店第２部長

営業本部茨城支店

第 1部長兼開発部長
谷川 淳一

営業本部茨城支店

第 1部長兼法人営業部長

営業本部茨城支店第２部長（新任） 上原 大輔
営業本部

茨城支店第 1部取手営業所上席所長

営業本部栃木支店

第１部長兼リフォーム部長（新任）
木村 佳嗣

営業本部

栃木支店第 1部真岡営業所上席所長

営業本部栃木支店第２部長 福地 直木
営業本部栃木支店

第１部長兼リフォーム部長

営業本部栃木支店開発部長 庄司   聡 営業本部栃木支店法人営業部長

営業本部北関東支店第２部長 徳永   浩 営業本部南関東支店第 1部長

営業本部北関東支店第３部長（新任） 本郷 直幸
営業本部
北関東支店第 2 部太田営業所上席所長

営業本部埼玉東支店

第３部長兼開発部長
木村 俊輔 営業本部埼玉東支店第３部長

営業本部埼玉東支店開発部担当長 山田 利明 営業本部埼玉東支店法人営業部長

営業本部関東中央支店第１部長 黒澤 貴宏 営業本部関東中央支店第３部長

営業本部関東中央支店第２部長 大野 正平 営業本部関東中央支店第１部長

営業本部関東中央支店第３部長（新任） 舩坂 昌史
営業本部
関東中央支店第 4 部朝霞営業所上席所長

新  役  職 氏  名 現  役  職

営業本部関東中央支店開発部長 杉本 晃一 営業本部関東中央支店第２部長

営業本部南関東支店第 1部長 石村 雅史 営業本部北関東支店第２部長

営業本部南関東支店

開発部長兼第３部長
横田 和義 営業本部南関東支店開発部長

営業本部南関東支店

開発部担当部長
加藤 貴之 営業本部南関東支店第３部長

営業本部東京支店第１部長（新任） 別府 睦樹
営業本部
東京支店第 1部第２東京営業所上席所長

営業本部東京支店第２部長 根本 忠哉

営業本部

エネルギーソリューション部長

兼 株式会社エナジー宇宙

プラットフォーム企画本部
エネルギーソリューション部長

営業本部ハウジング営業部長 関根 徳利 営業本部北関東支店法人営業部長

営業本部産業用営業部長 小倉   悟 営業本部関東中央支店法人営業部長

営業本部営業部担当部長 関谷 昭司
営業本部営業企画部担当部長

兼営業管理課

日本瓦斯運輸整備株式会社

常務執行役員
渡辺 一隆

営業本部茨城支店

第２部長兼開発部長

Ⅲ．主要子会社の組織変更及び人事異動

1. 株式会社エナジー宇宙

 組織変更

 〇新設

・プラットフォーム事業管理本部に託送管理部を新設する。

 ・監査室を新設する。

 〇廃止

・プラットフォーム企画本部のエネルギーソリューション部を廃止する。

執行役員・部長の異動（２０２５年４月１日付）

（下線部変更箇所）

新  役  職 氏  名 現  役  職

常務執行役員

プラットフォーム事業管理本部長

兼 日本瓦斯株式会社

常務執行役員

営業本部保安事業部管掌

兼  株式会社雲の宇宙船

取締役（非常勤）

兼  株式会社門倉商店

取締役（非常勤）

森下  淳一

常務執行役員

プラットフォーム事業管理本部長

兼 株式会社雲の宇宙船

取締役（非常勤）

兼 株式会社門倉商店

取締役（非常勤）

監査室長

 兼 日本瓦斯株式会社

   執行役員コーポレート本部

法務部長兼監査室長

星   新 也

日本瓦斯株式会社

執行役員コーポレート本部

法務部長兼監査室長

プラットフォーム事業管理本部

託送管理部長（新任）
松 本  浩 司

プラットフォーム事業管理本部

導管業務部託送管理課上席課長

プラットフォーム事業管理本部

導管管理部長（小山・鹿沼地区担当）

兼 小山・鹿沼導管設備課

石 川  創 造
プラットフォーム事業管理本部

導管管理部長（小山・鹿沼地区担当）

日本瓦斯株式会社

営業本部東京支店第２部長
根本  忠哉

株式会社エナジー宇宙

プラットフォーム企画本部

エネルギーソリューション部長

兼 日本瓦斯株式会社

営業本部
エネルギーソリューション部長

２. 日本瓦斯工事株式会社

執行役員の異動（２０２５年４月１日付）

（下線部変更箇所）

新  役  職 氏  名 現  役  職

常務執行役員事業統括 小澤 孝則

執行役員経営管理部

兼エンジニアリング事業部

統括部長

３. 日本瓦斯運輸整備株式会社

執行役員の異動（２０２５年４月１日付）

（下線部変更箇所）

新  役  職 氏  名 現  役  職

常務執行役員（新任） 渡辺 一隆

日本瓦斯株式会社

営業本部茨城支店

第２部長兼開発部長

執行役員 井上 雅美 常務執行役員

４. 株式会社雲の宇宙船

執行役員の異動（２０２５年４月１日付）

（下線部変更箇所）

新  役  職 氏  名 現  役  職

取締役執行役員

兼 日本瓦斯株式会社

執行役員

営業本部情報通信技術部長

兼 株式会社エナジー宇宙

   プラットフォーム企画本部

情報通信技術部長

岩田 靖彦

取締役執行役員

兼 日本瓦斯株式会社

営業本部情報通信技術部長

兼 株式会社エナジー宇宙

   プラットフォーム企画本部

情報通信技術部長

５. 株式会社門倉商店

取締役会体制

新  職  名 氏  名 現  役  職

代表取締役 邉田 俊明 代表取締役

取締役 坂本 正幸 取締役

取締役（非常勤）

兼 日本瓦斯株式会社

常務執行役員

営業本部保安事業部管掌

兼 株式会社エナジー宇宙

常務執行役員

プラットフォーム事業管理

本部長

兼  株式会社雲の宇宙船

取締役（非常勤）

森下 淳一

株式会社エナジー宇宙

常務執行役員

プラットフォーム事業管理本部長

兼 株式会社雲の宇宙船

取締役（非常勤）

取締役（非常勤）

 兼 日本瓦斯株式会社

執行役員営業本部

茨城支店長

紫藤 武久
日本瓦斯株式会社

執行役員営業本部茨城支店長

取締役（非常勤）

 兼 日本瓦斯株式会社

コーポレート本部経財部

上席課長

中村 光晴
日本瓦斯株式会社

コーポレート本部経財部上席課長

監査役（非常勤）

兼 日本瓦斯株式会社

コーポレート本部法務部

係長

澤田  誠
日本瓦斯株式会社

コーポレート本部法務部係長

以 上

【ご参考】

２０２５年４月１日付の体制は次の通りとなります。         （下線部変更箇所）

役  職  名 氏  名 担  当

代表取締役社長執行役員 柏谷  邦彦

代表取締役専務執行役員 吉田  恵一

代表取締役専務執行役員 土屋  友紀 営業本部長

社外取締役 山田  剛志

社外取締役 里中  恵理子

常勤監査役 真中  健治

社外監査役 折原  隆夫

社外監査役 文倉  辰永

専務執行役員 鎌形  哲夫 営業本部副本部長東部エリア管掌千葉東支店長

専務執行役員 清田  慎一 コーポレート本部長

専務執行役員 佐藤  一郎 営業本部副本部長西部エリア管掌南関東支店長

常務執行役員 森 下  淳 一 営業本部保安事業部管掌

常務執行役員 岩谷  治樹 営業本部北関東支店長

常務執行役員 尾作  恵一 コーポレート本部副本部長人事部兼総務部管掌

常務執行役員 鈴木   壮 営業本部西関東支店長

常務執行役員 中根   崇 営業本部埼玉東支店長

執行役員 紫藤  武久 営業本部茨城支店長

執行役員 滝瀬  淳一 営業本部栃木支店長

執行役員 鬼塚  浩二 営業本部営業部長

執行役員 岩崎  陽子 コーポレート本部人事部長

執行役員 新井  光雄 営業本部関東中央支店長

執行役員 清水  靖博 営業本部電力事業部長

執行役員 山岸  麻登佳 コーポレート本部経財部長

執行役員 内山  賢一 営業本部千葉西支店長

執行役員 星   新 也 コーポレート本部法務部長兼監査室長

執行役員 中村  正敏 営業本部東京支店長

執行役員 岩田  靖彦 営業本部情報通信技術部長